
COMUNE DI JACURSO 
PROVINCIA DI CATANZARO 

Via Nazionale n.119  88020 JACURSO (PROVINCIA DI CATANZARO)– C.F. 00297800799 tel. 0968.70000 fax 0968.70161  

 

AREA TECNICO-MANUTENTIVA 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

 

 
 
 
N.    108  del registro generale del 28.03.2019 
 

N.    48   del registro dell’Area del 25 03 2019 
 
 

OGGETTO: Determina a Contrarre – Conferimento dell’incarico professionale per la 
progettazione esecutiva, la Direzione dei Lavori ed il Coordinamento della 
sicurezza dei Lavori di adeguamento sismico dell'edificio che ospita la scuola 
dell'infanzia sita in via Castanò Basile. 

 CUP E35B17008930002 -  CIG ZC727BA917 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Riferimenti contabili ___________________________________ 

( Se necessari) 

 
 



RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

VISTA la delibera di C.C. n° 11 del 21.03.2019 ad oggetto: “Approvazione Bilancio di Previsione 

Finanziario 2019 e relativi allegati”; 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 25 del 28.02.2019 con la quale è stato approvato il PEG 

dell’anno 2019 con assegnazione delle risorse ai responsabili in seguito dell’approvazione del 

bilancio di previsione sopra richiamato; 

 

PREMESSO: 

– che nella programmazione dei lavori pubblici per il triennio 2019/2021 è stata inserita nell’anno 

2019, la previsione della realizzazione della seguente opera pubblica: Lavori di adeguamento 

sismico dell'edificio che ospita la scuola dell'infanzia sita in via Castanò Basile; 

– che nell'elenco allegato al citato Decreto D.G. n. 13690 del 22.11.2018, risulta inserito l'Ente 

COMUNE - JACURSO (CZ) per la realizzazione dell'intervento di ADEGUAMENTO SISMICO 

(CZAA82903L) - Infanzia - JACURSO all'edificio scolastico identificato nell'anagrafe edilizia 

scolastica con il cod. 0790650549, per l'importo complessivo pari ad euro 403.000,00; 

– che è stata stipulata apposita Convenzione tra Regione Calabria e Comune di Jacurso; 

– che per la realizzazione dell’opera sopra specificata, nei tempi previsti dal programma triennale, 

e dalla convenzione stipulata con la Regione Calabria è necessario occorre procedere al 

conferimento dell’incarico per: 

progettazione esecutiva, direzione lavori, contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione e di esecuzione, redazione della Relazione di Valutazione (in fase esecutiva) o di 

Conformità (in fase di cantiere) e dei relativi allegati. 

– che si rende necessario procedere all’affidamento dell’incarico in parola a soggetto esterno 

all’Amministrazione Comunale per le seguenti ragioni: 

carenza di organico di personale tecnico; 

difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori; 

– che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico come sopra dettagliata 

ammontante ad € 36.400,00, oltre ad IVA e oneri contributivi,  (computato secondo DECRETO 

DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016), è inferiore ai 40.000 euro e che, pertanto, è 

possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti del combinato 

disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2 del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., 

mediante affidamento diretto senza procedimento di gara, nel rispetto dei principi di rotazione; 

- che al finanziamento dell’affidamento in parola si provvede mediante: fondi pluriennali di cui 

all’art. 3 della Legge Regionale 21 dicembre 2018 n. 48, recante “Legge di Stabilità Regionale 

2019” 

- che il professionista Ing. Nicola MAZZOCCA, nato a Nicastro (ora Lamezia Terme) il 11/04/1963, 

C.F. MZZNCL63D11F888Q, residente a Lamezia Terme (CZ) in viale I Maggio n. 45, con studio in 



via XX settembre n. 110 di Lamezia Terme, iscritto con il numero 1504 all’ordine professionale 

degli Ingegneri della Provincia di Catanzaro, P.I. 01933760793, inviato tramite piattaforma 

telematica a presentare offerta ha presentato istanzaa trattare quale mandatario di un RTI cosi 

composto: 

 Capogruppo mandatario - Ing Nicola MAZZOCCA, nato a Nicastro (ora Lamezia Terme) il 

11/04/1963, C.F. MZZNCL63D11F888Q, residente a Lamezia Terme (CZ) in viale I Maggio 

n. 45, con studio in via XX settembre n. 110 di Lamezia Terme, iscritto con il numero 1504 

all’ordine professionale degli Ingegneri della Provincia di Catanzaro, P.I. 01933760793, 

iscritto ad Inarcassa con matricola 372304, 

 Mandante – Arch. Francesco BONGIOVANNI, nato a Jacurso (CZ) il 16/01/1960, C.F. 

BNGFNC60A16E274I, residente a Jacurso (CZ) in c.da Basile 4/F, iscritto con il numero 

1787 all’ordine professionale degli Architetti della Provincia di Catanzaro, P.I. 

03232890792, iscritto ad Inarcassa con matricola 848958, 

 Mandante e Giovane Professionista – Ing. Danilo SERRATORE, nato a Lamezia Terme il 

03/06/1986, C.F. SRRDNL86HO3M208A, residente a San Pietro a Maida (CZ) in via A. 

Miceli,24, iscritto con il numero 3077 all’Ordine degli Ingegneri di Catanzaro, P.I. 

03620850796, iscritto alla gestione separata INPS, 

- che il il RTI, si è dimostrato disponibile ad espletare l’incarico professionale in parola applicando, 

all’importo stimato della prestazione come sopra computato, uno sconto del 2,5%; e dunque, per 

un importo netto contrattuale di € 35.490,00 oltre ad IVA e oneri contributivi; 

- che il tecnico sopra identificato è stato scelta tra gli operatori economici iscritti presso la 

piattaforma telematica della CUC dell’Unione di Monte Contessa; 

- che il tecnico sopra identificato è iscritto nell’Elenco Professionisti “Esperti Protocollo ITACA”, 

condizione necessaria per l’epletamento dell’incarico; 

- che il tecnico sopra identificato non ha assunto incarichi direttamente assegnati da questa 

Stazione Appaltante e che, pertanto, è salvaguardato il principio di rotazione; 

- che il corrispettivo computato secondo DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 

giugno 2016 è riassunto nel doc. 1 quale documento costituenti parte integrante del presente atto 

anche se non materialmente allegato ma depositati agli atti del presente provvedimento; 

- che il costo complessivo dell’affidamento ammonta ad € 45.029,71, Oneri contributivi (4%) ed 

IVA (22%) incluse ;  

Atteso che al finanziamento dell’affidamento in parola, per un costo complessivo come sopra 

dettagliato, si provvede mediante quanto previsto nel Bilancio di Previsione anno 2019 di cui alla 

delibera di C.C. n. 11 del 21.03.2019 come segue: 

EURO VOCE ESERCIZIO SCADENZA PREVISTA 

45.029,71 3001.00 2019 2020 

CONSIDERATO: 



- che, ai sensi . dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari  

è stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. ZC727BA917; 

- che il C.U.P. dell’investimento in parola è: E35B17008930002; 

- che, sulla base del Certificato di Regolarità contributiva rilasciato da INARCASSA con prot. 

0341268.25-03-2019, il professionista Ing Nicola MAZZOCCA risulta IN REGOLA; 

- che, sulla base del Certificato di Regolarità contributiva rilasciato da INARCASSA con prot. 

0341273.25-03-2019, il professionista Arch. Francesco BONGIOVANNI risulta IN REGOLA; 

- che, sulla base del Certificato di Regolarità contributiva rilasciato da INARCASSA con prot. 

0341276.25-03-2019, il professionista Ing. Danilo SERRATORE risulta IN REGOLA; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 

adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

VISTA lo schema di lettera commerciale con la quale si regolano i rapporti tra le parti doc. 2; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici” 

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 

206, n. 163”, per la parte ancora in vigore; 

VISTO il DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016 a titolo “Approvazione 

delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione” 

adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016 (G.U. n. 174 del 27 

luglio 2016) 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

ATTESA la propria competenza per effetto del provvedimento Sindacale  n° 13 del 31/05/2018; 

 

DETERMINA 

 

1 – di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dell’incarico 

professionale dettagliato in premessa necessario e/o propedeutico alla realizzazione dei lavori di 

Lavori di adeguamento sismico dell'edificio che ospita la scuola dell'infanzia sita in via Castanò 

Basile; 

2 – di procedere nell’affidamento dell’incarico di cui al punto 1) mediante affidamento diretto ai 

sensi del combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2 del  D.Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50 e s.m.i.; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024


3 – di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello 

stesso sono evincibili dall’allegato schema di convenzione disciplinante il rapporto contrattuale tra 

l’Amministrazione ed il professionista aggiudicatario del servizio (allegato 1); 

4 – di affidare l’incarico in oggetto per un importo complessivo (IVA ed Oneri contributivi esclusi) di 

euro 35.490,00 al Raggruppamento 

 Capogruppo mandatario - Ing Nicola MAZZOCCA, nato a Nicastro (ora Lamezia Terme) il 

11/04/1963, C.F. MZZNCL63D11F888Q, residente a Lamezia Terme (CZ) in viale I Maggio 

n. 45, con studio in via xx settembre n. 110 di Lamezia Terme, iscritto con il numero 1504 

all’ordine professionale degli Ingegneri della Provincia di Catanzaro, P.I. 01933760793, 

iscritto ad Inarcassa con matricola 372304, 

 Mandante – Arch. Francesco BONGIOVANNI, nato a Jacurso (CZ) il 16/01/1960, C.F. 

BNGFNC60A16E274I, residente a Jacurso (CZ) in c.da Basile 4/F, iscritto con il numero 

1787 all’ordine professionale degli Architetti della Provincia di Catanzaro, P.I. 

03232890792, iscritto ad Inarcassa con matricola 848958, 

 Mandante e Giovane Professionista – Ing. Danilo SERRATORE, nato a Lamezia Terme il 

03/06/1986, C.F. SRRDNL86HO3M208A, residente a San Pietro a Maida (CZ) in via A. 

Miceli,24, iscritto con il numero 3077 all’Ordine degli Ingegneri di Catanzaro, P.I. 

03620850796, iscritto alla gestione separata INPS, 

per le seguenti ragioni: 

 Disponibilità immediata ad eseguire la prestazione; 

 Convenienza economica della proposta di svolgimento dell’incarico professionale; 

 Specificità della prestazione; 

 Alta affidabilità del professionista in rapporto all’oggetto dell’incarico; 

 Rotazione degli incarichi conferiti dall’Amministrazione Comunale; 

5.  di approvare lo schema di lettera commerciale doc. 2; 

6 – di prendere atto che il costo complessivo dell’affidamento ammonta ad euro 45.029,71 (IVA e 

oneri contributivi inclusi); 

7 - di dare atto che questa Stazione Appaltante si riserva la facoltà di avvalersi dell’art. 106 del 

dlgs 50/2016 per le eventuali modifiche del contratto durante il perioodo di efficacia nei limiti 

previsti dallo stesso articolo 106 stesso e fissando le soglie nei limiti imposti dalle risorse 

finanziarie disponibili, evincibili anche dal quadro economico di spesa dell’intervento in parola; 

8 - di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio  

dell’esercizio 2019 le somme di seguito indicate: 

 

Capitolo 3001.00 Descrizione Incarico professionale per la progettazione esecutiva, 
la Direzione dei Lavori ed il Coordinamento della 
sicurezza dei Lavori di adeguamento sismico 
dell'edificio che ospita la scuola dell'infanzia sita in via 



Castanò Basile 

SIOPE  CIG ZC727BA917 CUP E35B17008930002 

Creditore RTI Ing. Nicola Mazzocca Capogruppo 

Rif. Pren. 

Rif. Imp. 

 
Importo €  45.029,71 

 
9. di dare atto che al presente affidamento non si applica il termine dilatorio, trattandosi di acquisto 

effettuato tramite Piattaforma telematica, ai sensi di quanto disposto dall’art. 32, comma 10 lett. b) 

del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.;  

10 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

11 - di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che (verificare la compatibilità 

delle soluzioni - proposte con il regolamento sui controlli interni adottato dall’ente ): 

e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, 

da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile [e dell’attestazione di copertura 

finanziaria] allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

12 - di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

13 - di prendere e dare atto il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i. è l’Ing. Luigi Sabatini; 

14 -  di trasmettere il presente provvedimento: 

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 

spesa. 

 Il Responsabile dell’Area  

 f.to Ing. Luigi Sabatini  

 

 



 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E ATTESTATO DI  

COPERTURA FINANZIARIA 

(Art 151 comma 4° e Art.153, comma 5, D.L.vo 18/08/200 n. 267 e art 147 bis del citato D.Lvo n. 267/2000, 

come aggiunto dall’Art 3 del D.L. 10/10/2012 n. 174) 

 

 

Visto: si rilascia parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria sulla presente 

determinazione, ai sensi delle disposizioni di legge sopra citate. 

 

Visto: effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi contabili e fiscali sul presente atto, può darsi corso ai 

conseguenti adempimenti, per cui (se necessario) si provvede alla registrazione in contabilità con il cod n. 

23/2019  

 

Jacurso, __________ 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

CONTABILE E FINANZIARIA 

f.to Dott. Salvatore Borelli 

 

 

 

 

Si certifica che la presente determinazione: 

o E’ stata affissa all’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale del Comune www.comune.jacurso.cz.it 
in data odierna e vi resterà affissa per quindici giorni consecutivi. 
 

 

Jacurso, _________ 

 Il Responsabile dell’Area  

 f.to Ing. Luigi Sabatini  


